平成28年度

第４回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 平成28年７月13日（水）16時12分から16時45分まで

場 所 202会議室

出席者 前田学長、川崎理事、伊橋理事、菅原理事、藤井研究科長、遠藤恵子看護学科長、

神先理学療法学科長、佐藤作業療法学科長、佐竹学生部長、小林委員、片桐委員、

朝比奈委員

事務局 今野事務局次長、大瀧教務学生課長、沼澤総務企画専門員

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田学長が、議事録署名人として遠藤委員及び神先委員を指名した。

３ 審議事項

（１）マイナンバーに関する規定等の整備について

・事務局から資料１－１から１－４により説明があり、原案のとおり議決された。

質疑

Ｑ.国の委員会では通知カード等と身分証明書の持参を求められたが、郵送での提出も

可能なのか。

Ａ．対面で確認できるときは現物を持参していただき確認するのが原則であるが、既に

授業が終了した非常勤講師の方など、来ていただくことが困難な場合などは郵送での

対応も可能である。当審議会の学外委員のように、毎月いらっしゃるのであれば、持

参していただくことも検討したい。

Ｑ．放送大学では簡易書留での提出だった。

Ａ．簡易書留での提出が求められているわけではないが、どのように取り扱うか事務局

で検討する。

（２）山形県立保健医療大学教授会規程の一部改正について

（３）山形県立保健医療大学大学院研究科委員会規程の一部改正について

・類似の案件のため併せて協議することとした。事務局から資料２及び３により説明があり、

原案のとおり議決された。

（４）公立大学法人山形県立保健医療大学教員等選考規程の一部改正について

・事務局より資料４により説明があり、原案のとおり議決された。

４ 報告事項

（１）平成29年度入学者選抜要項について

（２）2016 オープンキャンパスについて

（３）大学案内2017

（４）平成29年度大学院案内

・事務局から報告事項（１）から（４）まで一括して説明があった。

・入学者選抜要項の１ページにアドミッション・ポリシーを掲載したのが主な変更点である。

・オープンキャンパスは、７月16日に開催する。

質疑

Ｑ．オープンキャンパスの参加者数は

Ａ．定員が午前・午後それぞれ400名のところ、午前399名、午後330名の応募があった。ほ

ぼ例年並みの参加者数である。

５ その他

・事務局から次回審議会は９月 14日（水）に開催することが報告された。

６ 閉会

※ 配布資料

・資料１－１ 個人番号の概略

・資料１－２ 公立大学法人山形県立保健医療大学特定個人情報等の適正な取扱いに関する基

本方針（案）

・資料１－３ 公立大学法人山形県立保健医療大学特定個人情報等取扱規程（案）

・資料１－４ 個人番号の利用目的の明示及び提供の依頼について

・資料２ 山形県立保健医療大学教授会規程の一部改正について（案）

・資料３ 山形県立保健医療大学大学院研究科委員会規程の一部改正について（案）

・資料４ 公立大学法人山形県立保健医療大学教員等選考規程の一部改正について（案）

・平成 29年度入学者選抜要項

・2016オープンキャンパス

・大学案内 2017

・平成 29年度大学院案内

以上